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ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Τροποποίηση διατάξεων Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και άλλες
διατάξεις»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Α. Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, το οποίο κατατέθηκε στη

Βουλή των Ελλήνων την 11.6.2015 και χαρακτηρίσθηκε ως κατεπείγον από

την Κυβέρνηση, αποτελείται από επτά άρθρα.

Με τις διατάξεις του άρθρου 1 του νοµοσχεδίου τροποποιούνται διατάξεις

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος («ΚΦΕ», ν. 4172/2013) και ρυθµίζεται

ο τρόπος φορολόγησης των φορολογικών κατοίκων εξωτερικού για τα εισο-

δήµατα πηγής Ελλάδος, ώστε η υποχρέωση να αναγράφουν στη δήλωση

φορολογίας εισοδήµατος όλα τα εισοδήµατα από πηγή Ελλάδας να µην ε-

νεργοποιεί τις διατάξεις περί ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης του άρθρου

33 του ΚΦΕ (παράγραφος 1). Ορίζεται ότι η διαφορά µεταξύ του τεκµαρτού

εισοδήµατος και του εισοδήµατος που αποκτά ο φορολογούµενος µόνο από

κεφάλαιο ή/και από υπεραξία µεταβίβασης κεφαλαίου φορολογείται µε την

κλίµακα του εισοδήµατος από µισθωτή εργασία και συντάξεις, υπό την προ-

ϋπόθεση ότι το τεκµαρτό εισόδηµα του φορολογουµένου δεν υπερβαίνει το

ποσό των 9.500 ευρώ (παράγραφος 2). Καταργείται η περίπτωση ε΄ της πα-

ραγράφου 1 του άρθρου 34 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, συµφώ-

νως προς την οποία, οι διατάξεις περί ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης του

άρθρου 33 του ΚΦΕ δεν εφαρµόζονται εφόσον ο φορολογούµενος ή τα ε-

ξαρτώµενα µέλη αυτού αποκτούν εισόδηµα µόνο από τόκους και ακίνητα

(παράγραφος 3). Ορίζεται ότι, όταν το πραγµατικό εισόδηµα των φορολο-
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γουµένων, εξαιρουµένου του εισοδήµατος από κεφάλαιο και υπεραξία µετα-

βίβασης κεφαλαίου, κατά το φορολογικό έτος 2014, δεν υπερβαίνει το ποσό

των 6.000 ευρώ, και το τεκµαρτό τους εισόδηµα δεν υπερβαίνει το ποσό των

9.500 ευρώ, και εφόσον δεν ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα ή ατοµι-

κή αγροτική επιχειρηµατική δραστηριότητα, το εισόδηµα αυτό και η προστι-

θέµενη διαφορά τεκµηρίων φορολογούνται µε την κλίµακα του εισοδήµατος

από µισθωτή εργασία και συντάξεις (παράγραφος 4). Καταργείται, για τους

ασκούντες ατοµική αγροτική επιχειρηµατική δραστηριότητα, ο υπολογισµός

τεκµαρτού εισοδήµατος από ιδιοχρησιµοποίηση ή δωρεάν παραχώρηση α-

γροτικών εκτάσεων προς ανιόντες, κατιόντες ή συζύγους (παράγραφος 5),

και ορίζεται ειδική έναρξη ισχύος για τις παραγράφους 1, 2 και 5 του εν λό-

γω άρθρου (παράγραφος 6).

Με τις διατάξεις του άρθρου 2 του νοµοσχεδίου προστίθεται νέα περίπτω-

ση κ΄ στην παράγραφο 1 του άρθρου 35 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης

Αξίας (που κυρώθηκε µε τον ν. 2859/2000), µε την οποία ορίζεται ότι, για τα

αγαθά και τις υπηρεσίες που χρησιµοποιούνται για την κατασκευή αγωγών

µεταφοράς φυσικού αερίου, υπόχρεος για την απόδοση του φόρου προστι-

θέµενης αξίας είναι ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας, υποκείµε-

νος στον φόρο µε δραστηριότητα µεταφοράς φυσικού αερίου µέσω αγω-

γών.

Με τις διατάξεις του άρθρου 3 του νοµοσχεδίου προστίθεται περίπτωση

ιβ΄ στην παράγραφο 1 του άρθρου 78 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.

2960/2001), δυνάµει της οποίας, από την 1.1.2015 απαλλάσσεται από τον ει-

δικό φόρο κατανάλωσης το φυσικό αέριο της περίπτωσης ιη΄ της παραγρά-

φου 1 του άρθρου 73 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (φυσικό αέριο που

χρησιµοποιείται για άλλες χρήσεις, πλην της χρήσης ως καυσίµου κινητή-

ρων ή καυσίµου θέρµανσης), υπό την προϋπόθεση ότι παραλαµβάνεται από

βιοµηχανίες ή βιοτεχνίες και προορίζεται να χρησιµοποιηθεί αποκλειστικώς

ως πρώτη ύλη για την παραγωγή των προϊόντων τους. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 4 του νοµοσχεδίου προστίθεται περίπτωση

στ΄ στην ενότητα Γ΄ του άρθρου 43 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών,

Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια (που κυρώθηκε

µε τον ν. 2961/2001), µε την οποία προβλέπεται απαλλαγή από τον φόρο

δωρεών για τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται από την 1.1.2015 έως

την 31.12.2015 στον(ην) σύζυγο, τα τέκνα, τους γονείς και τα αδέλφια των

προσώπων που απεβίωσαν ή αγνοούνται λόγω του ναυαγίου του πλοίου

Norman Atlantic τον Δεκέµβριο του 2014. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 5 του νοµοσχεδίου προβλέπεται ο επανα-

προσδιορισµός των καθαρών κερδών χρήσης 2004 των πρατηρίων καπνικών

2



προϊόντων που επανεντάχθηκαν στη Β΄ κατηγορία του Κώδικα Βιβλίων και

Στοιχείων µε το άρθρο 34 παρ. 4 του ν. 3229/2004, ώστε να απαλλάσσονται

της πραγµατικής απογραφής και, αντί αυτής, να γίνεται πλασµατική απογρα-

φή, κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 31 παρ. 1 περ. γ΄ του καταργηθέντος ν.

2238/1994.

Με τις διατάξεις του άρθρου 6 του νοµοσχεδίου τροποποιούνται οι διατά-

ξεις του άρθρου 54Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013)

ως προς τις υποχρεώσεις τρίτων για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.). Συγκεκριµένως, αντικαθίσταται η παράγραφος 1 του εν λόγω

άρθρου, ώστε η µη επισύναψη στο συµβόλαιο του πιστοποιητικού του άρ-

θρου αυτού (πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α.) να µην έχει ως συνέπεια την «αυτοδί-

καιη» ακυρότητα της σχετικής υποσχετικής ή εκποιητικής δικαιοπραξίας, και

θεσπίζεται απαγόρευση κατάρτισης συµβολαίου στο οποίο δεν µνηµονεύε-

ται ή δεν επισυνάπτεται το ως άνω πιστοποιητικό. Προβλέπεται, επίσης, ότι

θεωρείται έγκυρο το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α., στο οποίο το κτίσµα αποτυπώ-

νεται µε απόκλιση της επιφανείας του µέχρι 5 τ.µ., και το γήπεδο ή το οικό-

πεδο αποτυπώνονται µε απόκλιση µέχρι 2% της επιφανείας τους, ή παρα-

λείπονται ή αναγράφονται εσφαλµένα στοιχεία, τα οποία δεν επηρεάζουν

τη φορολογική ταυτότητα του ακινήτου και δεν συνεπάγονται την καταβολή

µειωµένου φόρου (παράγραφος 1). Ορίζεται, περαιτέρω, ότι οι τυχόν παρα-

λείψεις ή σφάλµατα, ως προς τα στοιχεία του ακινήτου, πιστοποιητικών

ΕΝ.Φ.Ι.Α που προσαρτώνται και µνηµονεύονται σε συµβολαιογραφικές πρά-

ξεις που συντάχθηκαν µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, δεν επιφέ-

ρουν ακυρότητα των πράξεων αυτών (παράγραφος 2). Αντικαθίσταται η πα-

ράγραφος 6 του άρθρου 54Α και µειώνονται τα επιβαλλόµενα σε συµβολαι-

ογράφους, φύλακες µεταγραφών και προϊσταµένους των κτηµατολογικών

γραφείων πρόστιµα, σε περίπτωση παράβασης των υποχρεώσεών τους που

απορρέουν από το άρθρο αυτό (παράγραφος 3).

Με τις διατάξεις του άρθρου 7 του νοµοσχεδίου ορίζεται η έναρξη ισχύος

του. 

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων του Νσχ

1. Επί του άρθρου 1

Για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, θα ήταν σκόπιµο η προτεινόµενη

παράγραφος 6 να αναδιατυπωθεί ως εξής: «Οι διατάξεις των παραγράφων

1, 2 και 5 ισχύουν για εισοδήµατα που αποκτώνται από την 1η Ιανουαρίου

2014 και εφεξής».
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2. Επί του άρθρου 4

Με την προτεινόµενη ρύθµιση προστίθεται περίπτωση στ΄ στην ενότητα

Γ΄ του άρθρου 43 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών

Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια (που κυρώθηκε µε τον ν.

2961/2001). Δεδοµένου ότι στην ενότητα αυτή υφίσταται ήδη περίπτωση

στ΄, η οποία προστέθηκε µε το άρθρο 16 παρ. 2 του ν. 3522/2006, πρέπει να

λάβει χώρα αναρίθµηση των υφιστάµενων περιπτώσεων ε΄ και στ΄, σε δ΄

και ε΄, αντιστοίχως, λαµβανοµένου υπόψη ότι η περίπτωση δ΄ της ενότητας

αυτής καταργήθηκε από το άρθρο 25 παρ. 17 του ν. 3842/2010.

3. Επί του άρθρου 5

Με την προτεινόµενη ρύθµιση ορίζεται ότι: «Για τον προσδιορισµό των κα-

θαρών κερδών χρήσης 2004 των επιχειρήσεων που επανεντάχθηκαν στη Β'

κατηγορία βιβλίων του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (Π.Δ. 186/1992, Α' 84)

µε τη διάταξη του άρθρου 32 παρ. 4 του ν. 3229/2004 (Α' 38) η απογραφή της

χρήσης αυτής υπολογίζεται σύµφωνα µε τη διάταξη της παρ. 1 περ. γ' του

άρθρου 31 του ν. 2238/1994 (Α' 151) και γίνεται επαναπροσδιορισµός των

καθαρών κερδών και νέα εκκαθάριση του φόρου εισοδήµατος από την αρµό-

δια Δηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία».

Συµφώνως προς την αιτιολογική έκθεση, «µε την προτεινόµενη διάταξη α-

ποκαθίσταται η φορολογική ισορροπία και τερµατίζονται οι δικαστικές διενέ-

ξεις». Επισηµαίνεται, συναφώς, ότι η προτεινόµενη ρύθµιση δεν φαίνεται να

καταλαµβάνει εκκρεµείς δικαστικές υποθέσεις, εφόσον δε αυτό είναι σκο-

πός της ρύθµισης, πρέπει να προβλεφθεί ρητώς, όπως και να ορισθεί σχετι-

κή διαδικασία, λαµβανοµένων υπόψη των ρυθµίσεων του άρθρου 66 παρ. 44

του ν. 4174/2013.

4. Επί του άρθρου 6

Με την προτεινόµενη ρύθµιση αντικαθίσταται η παράγραφος 1 του άρθρου

54Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013) και ορίζεται ότι «α-

παγορεύεται κάθε υποσχετική ή εκποιητική δικαιοπραξία µε την οποία συ-

στήνονται, µεταβάλλονται, αλλοιώνονται ή µεταβιβάζονται, από οποιαδήπο-

τε αιτία δικαιώµατα επί ακινήτου ή παρέχεται δικαίωµα προσηµείωσης ή υ-

ποθήκης σε αυτό, αν δεν µνηµονεύεται και δεν επισυνάπτεται από το συµ-

βολαιογράφο στο συµβόλαιο που συντάσσει, πιστοποιητικό της Φορολογι-

κής Διοίκησης, µε το οποίο πιστοποιείται ότι το ίδιο ακίνητο περιλαµβάνεται

στη δήλωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (…) Σε κάθε περίπτωση

θεωρείται έγκυρη η µνηµόνευση, επισύναψη ή προσκόµιση του πιστοποιητι-

κού ΕΝ.Φ.Ι.Α, στο οποίο το κτίσµα αποτυπώνεται µε απόκλιση της επιφάνει-
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ας του µέχρι πέντε (5) τετραγωνικά µέτρα και το γήπεδο ή το οικόπεδο απο-

τυπώνονται µε απόκλιση µέχρι δύο τοις εκατό (2%) της επιφάνειάς τους, ή

παραλείπονται ή αναγράφονται εσφαλµένα στοιχεία που δεν επηρεάζουν τη

φορολογική ταυτότητα του ακινήτου και δεν συνεπάγονται την επιβολή µει-

ωµένου φόρου».

Επί της προτεινόµενης ρύθµισης παρατηρείται ότι χρήζει επεξήγησης ο ό-

ρος «φορολογική ταυτότητα» του ακινήτου, δεδοµένου ότι δεν απαντά σε

διατάξεις της κείµενης φορολογικής νοµοθεσίας.

5. Επί του άρθρου 7

Για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, θα ήταν σκόπιµο να αναδιατυπωθεί

ως εξής το προτεινόµενο άρθρο: «Οι διατάξεις του παρόντος ισχύουν από

την ηµεροµηνία δηµοσίευσης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν

άλλως ορίζεται στις επιµέρους διατάξεις του».

Αθήνα, 12.6.2015

Ο εισηγητής

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικός Επιστηµονικός Συνεργάτης

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αν. Καθηγητής 

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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